

Tây Ninh, ngày 22 tháng 02 năm 2013

KẾ HOẠCH

Sơ kết 02 năm (2011-2012) thực hiện Chương trình MTQG  
xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 421

ĐEN Ngày: 25/10/2013

.../2013

Chuyên:

Hộp (Beri)

phiếu cũ để xuất cho LĐ.

Tham

Căn cứ Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 16 tháng 04 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới và Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04 tháng 06 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020,

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch sơ kết 02 năm (2011-2012) thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (Chương trình) trên địa bàn tỉnh với nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Kịp thời đánh giá những kết quả đã đạt được sau 02 năm triển khai, thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh, những hạn chế còn tồn tại trong chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện Chương trình, nguyên nhân và những bài học kinh nghiệm được rút ra trong quá trình thực hiện Chương trình.

- Xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

- Qua sơ kết biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nhân rộng những điển hình tiên tiến, những cách làm hiệu quả.

**2. Yêu cầu:**

- Việc sơ kết Chương trình phải được tiến hành một cách nghiêm túc, tiết kiệm, không phô trương hình thức và có hiệu quả.

- Hoạt động sơ kết phải được tiến hành theo đúng nội dung, tiến độ quy định; số liệu đầy đủ, nhận định, đánh giá khách quan, phản ánh đúng thực tế tình hình triển khai Chương trình trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua.

**II. NỘI DUNG SƠ KẾT:**

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện.
2. Kết quả đạt được.
3. Những tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.
4. Những bài học kinh nghiệm, mô hình, phương pháp được rút ra từ việc chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện.

5. Các kiến nghị, đề xuất nhằm duy trì, phát huy các kết quả đạt được từ việc thực hiện Chương trình và đề xuất phương hướng cho giai đoạn tiếp theo.

6. Tổ chức xét khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện.

### **III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN:**

1. Hình thức sơ kết: Tổ chức Hội nghị sơ kết cấp xã; cấp huyện, thị xã (cấp huyện); cấp tỉnh.

2. Thời gian tổ chức Hội nghị sơ kết cấp xã trước ngày 01/4/2013, cấp huyện trước ngày 01/5/2013, cấp tỉnh trong tháng 5 năm 2013.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (thường trực Ban chỉ đạo tỉnh)**

- Tham mưu Ban chỉ đạo tỉnh có đề cương hướng dẫn các ngành, địa phương báo cáo việc thực hiện Chương trình một cách rõ ràng, cụ thể, chi tiết.

- Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả việc thực hiện Chương trình và phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết.

- Phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Chương trình đúng đối tượng theo quy định của pháp luật.

#### **2. Sở Nội vụ:**

Chỉ đạo Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc theo Hướng dẫn số 50/HDLT-KT ngày 29/10/2012 của Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới – Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh trong việc thực hiện Chương trình đúng đối tượng và đúng quy định của pháp luật.

#### **3. Sở Tài chính:**

Chủ trì hướng dẫn sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí chi cho Hội nghị sơ kết đúng quy định.

#### **4. Sở Xây dựng:**

Báo cáo tham luận việc thực hiện Tiêu chí số 01 về Quy hoạch và thực hiện quy hoạch.

#### **5. Sở Giao thông vận tải:**

Báo cáo tham luận việc thực hiện Tiêu chí số 02 về Giao thông.

#### **6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

Báo cáo tham luận về kết quả đầu tư phát triển sản xuất nhằm nâng cao thu nhập cho người dân (Tiêu chí 10) và kết quả thực hiện Tiêu chí số 03 về Thủy lợi.

#### **7. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Báo cáo tham luận việc thực hiện Tiêu chí số 05 (trường học) và số 14 (giáo dục).

## **8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Báo cáo tham luận việc thực hiện Tiêu chí số 06 về Cơ sở vật chất văn hóa.

## **9. Công an tỉnh:**

Báo cáo tham luận thực hiện Tiêu chí số 19 về An ninh trật tự xã hội.

## **10. Các sở, ngành:**

Báo cáo kết quả thực hiện 2 năm (2011-2012) theo nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 1679/QĐ-UBND ngày 24/8/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phân công nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020.

### **11. Ủy ban nhân dân cấp huyện:**

- Chỉ đạo các xã điểm tổ chức sơ kết 2 năm (2011-2012) và báo cáo việc thực hiện Chương trình cho huyện (các xã ngoài xã điểm tùy theo điều kiện có thể tổ chức sơ kết hoặc gửi báo cáo tổng hợp cho huyện).

- Tổ chức sơ kết 2 năm (2011-2012) và báo cáo việc thực hiện Chương trình cho Ban chỉ đạo tỉnh đúng theo đề cương hướng dẫn và thời gian quy định.

- Báo cáo tham luận của tập thể và cá nhân về cách làm hiệu quả, những mô hình tiên tiến. Đề nghị UBND huyện Hòa Thành chọn UBND xã Long Thành Trung báo cáo kết quả và một số kinh nghiệm trong triển khai thực hiện Chương trình, UBND huyện Trảng Bàng chọn UBND xã An Tịnh báo cáo kết quả và phương pháp vận động thực hiện giao thông nông thôn, UBND huyện Tân Biên chọn UBND xã Trà Vong báo cáo kết quả và phương pháp tuyên truyền vận động nhân dân tham gia thực hiện Chương trình .

- Chọn tập thể, cá nhân xuất sắc trong việc thực hiện Chương trình gửi Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh xem xét trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 02 năm Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; đề nghị các sở, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo gửi về Ban chỉ đạo tỉnh thông qua Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trước **ngày 10/5/2013** theo địa chỉ: 816 đường Cách mạng tháng 8 F4-Thị xã Tây Ninh hoặc qua email: vpdptmtayninh@gmail.com./.

### **Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐXDNTM tỉnh;
- Báo Tây Ninh, Đài PT-TH Tây Ninh;
- UBND các huyện, thị xã;
- Văn phòng Điều phối;
- LĐVP, KTN;
- Lưu: VT VP.UBND tỉnh.

Dung\_NTMT\_KH so ket 2 nam NTM

N 406



Nguyễn Thị Thu Thủy

**ĐỀ CƯƠNG**  
**BÁO CÁO SƠ KẾT 02 NĂM THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG**  
**XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI CỦA CÁC SỞ, NGÀNH TỈNH**

**I. Kết quả thực hiện các Chương trình, dự án trong 02 năm 2011 - 2012**

Bao gồm:

1. Các Chương trình mục tiêu quốc gia
2. Các dự án

Báo cáo cần nêu rõ:

- Tổng kinh phí thực hiện các Chương trình, dự án trong 02 năm 2011 - 2012, chi tiết các nguồn (ngân sách trung ương, ngân sách địa phương, nguồn huy động khác,...);

- Số lượng các công trình, dự án đã triển khai; số lượng các công trình, dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng; số lượng các công trình, dự án chưa hoàn thành.

**II. Kết quả thực hiện các chương trình, dự án hỗ trợ có mục tiêu khác trên địa bàn xã trong 02 năm 2011 – 2012**

- Các dự án đã triển khai.
- Các dự án đã hoàn thành.
- Kế hoạch vốn hàng năm.
- Khối lượng thực hiện đến 31/12/2012

**IV. Kế hoạch năm 2013**

Trên cơ sở các nội dung thực hiện trong 02 năm 2011 - 2012, các sở, ngành tỉnh xây dựng phương hướng, nhiệm vụ trong năm 2013.

SỐ:.....

**TỔNG HỢP KINH PHÍ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI 02 NĂM 2011 - 2012**

TT	Nội dung	ĐVT	Khối lượng		Tổng vốn (tr.đồng)	Nguồn vốn (tr.đồng)												
						Trung ương		Tỉnh		Huyện		Xã		Tổ chức, DN		Dân góp		Khác
			2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012
<b>I</b>	<b>Kinh phí sự nghiệp</b>																	
1	Kinh phí lập quy hoạch																	
2	Kinh phí đào tạo																	
3	Kinh phí tham quan, học tập																	
4	Kinh phí hỗ trợ PTSX																	
5	Kinh phí sự nghiệp giáo dục - đào tạo																	
6	Kinh phí sự nghiệp y tế																	
7	Kinh phí sự nghiệp môi trường																	
8	Kinh phí khác																	
<b>II</b>	<b>Kinh phí có tính chất xây dựng cơ bản</b>																	
1	<b>Đường giao thông nông thôn</b>																	
	(Tên công trình)																	
	...																	
2	<b>Thủy lợi</b>																	
	(Tên công trình)																	
	...																	
3	<b>Hệ thống điện nông thôn (trạm biến áp, đường dây hạ thế, ...)</b>																	
	(Tên công trình)																	
	...																	
4	<b>Trường học</b>																	
	(Tên công trình)																	
	...																	

TT	Nội dung	ĐVT	Khối lượng		Tổng vốn (tr.đồng)		Nguồn vốn (tr.đồng)												
							Trung ương		Tỉnh		Huyện		Xã		Tổ chức, DN		Dân góp		Khác
			2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011	2012	2011
5	Trung tâm VH-TT và học tập cộng đồng																		
	(Tên công trình)																		
	...																		
6	Công trình phục vụ bưu chính viễn thông																		
	(Tên công trình)																		
	...																		
7	Trụ sở UBND xã và các công trình phụ trợ																		
	...																		
8	Hỗ trợ xây dựng nhà ở																		
9	Trạm y tế xã																		
	(Tên công trình)																		
	...																		
10	Công trình khác																		
	(Tên công trình)																		
	...																		
	Cộng																		